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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hybridní pohony v automobilismu, jejich

funkci a vyuţití. Dále se zabývá vozidly Honda FCX Clarity a Tesla Roadster, jejich

principem a srovnáním se spalovacími motory.
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Abstract

The present thesis is focused on hybrid drives in motoring, their function and use. The

work also includes cars Honda FCX Clarity and Tesla Roadster, their principle and comparing

with cars with combustion engines.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na hybridní pohony, jejich aplikaci a vozy Tesla Roadster a

Honda FCX Clarity

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je řešena otázka hybridních

pohonů. Proč se o nich bavíme, co to ve své podstatě je, jejich varianty a koncepce. Jsou zde

popsány i funkce jednotlivých částí hybridního pohonu. Druhá kapitola je věnována

akumulačním prvkům a jejich vlastnostem, zejména potom superkapacitoru. Třetí kapitola

pak popisuje elektromobil Tesla Roadster, jeho princip a funkce jednotlivých částí. Ve čtvrté

kapitole je podobným způsobem rozebrán vůz Honda FCX Clarity. A v poslední páté kapitole

je pak závěrečné srovnání jiţ zmíněných vozů s automobily se spalovacími motory a

hybridním automobilem.
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1 HYBRIDNÍ POHONY

1.1 Úvod

Jak uţ se spekuluje několik let, nikdo přesně neví, kdy dojde asi nejdůleţitější

nerostné bohatství, a to sice ropa. Bude to za 20 let? Za 50 nebo 100 let? Na světě jsou sice

stále neobjevená loţiska, ať uţ pod mořem nebo třeba na Sibiři, ale jak dlouho vydrţí i ta?

Stále vzrůstající spotřeba ropy nutí tedy k zamyšlení, jak na tom bude lidstvo za několik let

s tímto “tekutým zlatem”. Tato otázka se stále více omílá a to nutí vědce přemýšlet nad tím,

jak by se tento problém dal do budoucna vyřešit. Dnes se v automobilovém průmyslu testují

různé typy pohonných jednotek vozů. Vědci hledají optimální řešení, které by pro provoz

automobilu přinášelo nejlepší poměr cena / výkon / úspora. V neposlední řadě se dbá také na

ekologii. Cílem je u nově vynalezených pohonů splňovat přísné normy emise skleníkových

plynů a stlačovat je na minimum. Dokud však nebudou hybridní pohony hojně pouţívané i u

nákladní dopravy, je sebevětší snaha o ochranu ţivotní prostředí takřka zbytečná.

Podle současných prognóz by měla být v roce 2015 ve vozovém parku Spojených

států a Japonska asi 4 procenta hybridních automobilů. V západní Evropě by se měl jejich

podíl dostat k hodnotě 2 procenta. Vyřčena však nebyla pouze tato teorie. Jiné odhady počítají

s čísly aţ trojnásobně vyššími. Snad všechny velké automobilky se snaţí v závislosti na svých

finančních moţnostech co nejintenzivněji pracovat na vývoji hybridních vozů, to by mohlo

znamenat, ţe v roce 2015 bude na trhu aţ 50 různých hybridních automobilů. [1]

1.2 Proč hybrid

Kdyţ pomineme problémy s ropou, tak největším důvodem zavedení hybridního

pohonu je nízká účinnost klasických spalovacích motorů. Ta se dnes pohybuje mezi 30 aţ

40 procenty. Záţehové neboli benzínové motory mají účinnost na spodní hranici tohoto

pásma, vznětové (naftové) motory jsou na tom lépe, ale hodnota účinnosti spalovacího motoru

je dána především účinností samotného termodynamického cyklu, který je fyzikálně omezen.

To v praxi znamená, ţe účinnost spalovacích motorů se budoucnosti nezvýší. [2]

To však není konečný problém. Vypsaných hodnot účinnosti spalovací motor dosáhne

pouze za ideálních podmínek, těch se však v praxi dosáhne jen velmi zřídka. Ve finále to
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znamená skutečnou účinnost motoru ještě o něco niţší. Jedním z příkladů by mohlo být, kdyţ

auto stojí na křiţovatce na červenou. Motor běţí, spotřebovává se palivo, ale automobil

nekoná ţádnou práci, protoţe stojí na místě. [2]

V neposlední řadě je potřeba zmínit také potřebu převodovky, protoţe spalovací motor

pracuje v relativně úzkém pásmu otáček. Kaţdý převod mechanické síly opět sniţuje

účinnost. (ztráty třením) [2]

Oproti tomu elektromotory mají v dnešní době účinnost kolem 95%, a to v širokém

rozsahu otáček i zatíţení. Jeví se tedy jako ideální řešení. Ale existují i nevýhody v podobě

hmotnosti vozidla, kterou zapříčiňují těţké akumulátory. To má vliv na dojezd, v kterém má

jednoznačně navrch spalovací motor. A poslední a asi i nejdůleţitější nevýhodou je doba

potřebná k dobití akumulátorů. Tyto důvody vyřazují čistokrevný elektromobil ze hry. [2]

I přes toto všechno je k neuvěření, ţe první elektromobily se objevily jiţ v první

polovině 19. století konkrétně roku 1835, kdy profesor Sibrandus Stratingh z Groningen

(Holandsko) navrhl malý elektromobil postavený jeho asistentem Christopherem Beckerem

(Obr. 1.1). První spalovací motor se pak objevil aţ v šedesátých letech 19. století. S léty šel

vývoj elektromobilů kupředu, ale problémem byl

právě způsob uchování elektrické energie. Tehdy

se pouţívaly olověné akumulátory. Tehdejší

akumulátory však byly neúměrně drahé a těţké

vzhledem k výkonu, který poskytovaly. Právě

svou vahou a malou kapacitou zmenšovali

vyuţitelnost elektromobilů. Kapacita

akumulátorů neumoţňovala dojezd vozidla dále

neţ do vzdálenosti 70 kilometrů. Pokud na konci

trasy nebyla příslušná stanice na dobíjení nebo

výměnu čerstvých akumulátorů, pak se akční

rádius sníţil na polovinu. A např. vůz francouze

Jeantauda váţil 1300 kg a z toho 950 kg měly jen

akumulátory. [3][4][5]

Obr. 1.1 První elektromobil z roku 1835

(převzato z [6])
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Spalovací motory nebyly do té doby dostatečně spolehlivé a obsluha vozidel s nimi

byla sloţitá a někdy i namáhavá (např. o startování klikou), a tak se veřejnost upírala na

elektromobily. Zvrat přišel, aţ kdyţ konstruktér Henry Ford přišel se svým modelem T, který

byl spolehlivý a proti elektromobilu levný. [3]

1.3 Co je to hybrid

Označení hybrid nebo hybridní pohon znamená kombinaci několika (dvou a více)

zdrojů energie pro pohon automobilu. V automobilismu se tím nejčastěji myslí spojení

klasického spalovacího motoru s elektromotorem, tzv. HEV – Hybrid Electric Vehicle

(Obr. 1.2). U hybridního pohonu nemusí být spalovací motor mechanicky spojen s koly, tzn.,

ţe můţe ve voze splňovat funkci generátoru elektrické energie. Pak můţe spalovací motor

pracovat v optimálních otáčkách a pohánět elektromotory a dobíjet akumulátory. Toto spojení

je jiţ léta vyuţíváno v diesel-elektrických lokomotivách. [2]

1.4 Varianty a druhy hybridních pohonů

Hybridy lze rozdělit podle několika různých kritérií. V následujících kapitolách jsou

popsány typy podle součástí hybridní soustavy, podle úrovně (varianty) hybridu, podle

technického řešení přenosu momentu na kola a podle koncepce propojení spalovacího motoru

s elektromotorem.

Obr. 1.2 HEV – hybridní elektrický automobil (převzato z [2])
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1.4.1 Druhy hybridních pohonů

Dnes se testují a vyvíjejí tyto druhy hybridních pohonů:

1) Spalovací motor + elektromotor + akumulátor

2) Spalovací motor + elektromotor + externí přívod el. energie (trolej)

3) Spalovací motor + setrvačník

4) Plynová turbína + generátor + akumulátor + elektromotor

5) Lidská síla + elektromotor (Twike nebo elektrokola) [7]

1.4.2 Varianty hybridních pohonů

Hybridní pohony se dělí také podle úrovně “hybridizace“, tzn., jak moc pomáhá

elektromotor spalovacímu nebo naopak.

1) Micro hybrid

2) Mild hybrid

3) Full hybrid [1]

Micro hybrid ve své podstatě ani hybridní automobil není, protoţe má pouze jeden typ

pohonu, a to sice klasický spalovací motor, který je doplněn o motorgenerátor. Ten splňuje


[…]


vypočtena cena jednoho kilometru jízdy. Jak je vidět, Honda je v tomto srovnání vítězem a při

ujetí 100 kilometrové vzdálenosti ušetříte 700 Kč ve srovnání s Octavií a 240 Kč oproti

Toyotě Prius. Po přepočtu spotřeby vodíku vychází spotřeba Hondy na úctyhodných

3,4 l/100 km benzínu. Je však potřeba do tohoto srovnání započítat i ceny vozů. Pořizovací
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cena Škody Octavia s touto motorizací se pohybuje někde kolem 550 000 Kč, Toyotu Prius

pořídíte za 670 000 Kč a Hondu si pořídit nemůţete. Lze si ji pouze pronajmout za 600 $ za

měsíc. Proslýchá se ale, ţe výrobní náklady na jeden vůz se pohybují někde mezi 120 a

140 tisíci dolary, coţ je v přepočtu při současném kurzu (1 USD = 20 Kč) více neţ

2 500 000 Kč. [27] [28] [29]

5.3 Tesla Roadster vs. Lotus Elise

Tyto vozy, jak můţete vidět na obrázku 5.2, si nejsou podobné jen tak pro nic za nic.

Tesla je postavena na podvozkové platformě právě Lotusu Elise. To bylo zároveň nápovědou

a ukazatelem toho, s jakým automobilem Teslu srovnávat. Opět pro lepší přehlednost je vše

vyjádřeno v tabulce 5.2.

Obr. 5.2 Tesla Roadster (vlevo) a Lotus Elise (vpravo) (převzato z [18] [31])

Tab 5.2 Porovnání vozů Tesla Roadster a Lotus Elise SC [18] [30] [31]

Tesla Roadster Lotus Elise SC

Výkon spalovacího motoru - 163 kW (221 koní)

Výkon elektromotoru 185 kW (252 koní) -

Kroutící moment 370 Nm 212 Nm

Palivo elektřina (4,50 kč/kWh) benzin (N95) (36 kč/l)

Zrychlení 0-100 km/h 3,9 s 4,3 s

Max. rychlost 200 km/h + 240 km/h

Dojezd 400 km 500 km

Spotřeba 11 kWh/100 km ~ 1,4 l/100 km 7,5 l/100 km

Kč/km 0,495 2,7

Váha 1 235 kg 860 kg
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Jak je opět patrné z tabulky Tesla Roadster dosahuje jak vyššího výkonu, tak i

kroutícího momentu. To hned nadchne všechny zastánce sportovní jízdy. Skutečnost však

není tak růţová, jak to na první pohled vypadá. Při pohledu na váhu vozidel je vidět, ţe Tesla

je o necelých 400 kg těţší. To mají za následek těţké akumulátory. Po vyjádření poměru

výkon/váha nám vychází čísla 190 kW/t (Lotus Elise) a 150 kW/t (Tesla Roadster) a hned je

vše jinak. Na rovném úseku je opravdu Tesla rychlejší díky absenci řazení a velkému

kroutícímu momentu, ale na okruhu ji Elise strčí do kapsy. [18] [30] [31] [34]

Někdo moţná můţe namítat, ţe mu ta váha za to stojí, kdyţ vyjde 1 km jízdy tímto

vozem na neuvěřitelných cca 50 haléřů oproti 2,70 Kč za 1 km v Lotusu. Po přepočtu na

benzín je to 50 Kč/100 km, coţ odpovídá spotřebě 1,4 litru benzínu na 100 km (Lotus má

výrobcem udávanou spotřebu 7,5 l/100 km). Musíte si však dobře rozmyslet, zda vám to stojí

za pořizovací cenu 99 000 €, coţ je něco kolem 2 500 000 Kč. Za tyto peníze si pořídíte 2

nové Lotusy Elise model 2011 a ještě vám zbude (jeden stojí 50 000 $ = 1 000 000 Kč). Navíc

udávaná ţivotnost systému akumulátorů u Tesly je jen 160 tis. km nebo 7 let a na jejich

výměnu si připravte opět slušnou sumu peněz. Současná hodnota ESS je něco málo pod

36 000 $ (720 000 Kč). Tesla ale začala předprodávat menší verzi ESS, která by měla vydrţet

5 let nebo 80 000 km a její cena je přibliţně 12 000 $ (240 000 Kč). I přes tuto příznivější

variantu se vám ale provoz tohoto “eko-sporťáku” hodně prodraţí. [32] [33] [35]
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ZÁVĚR

Jak je vidět hybridní pohony budou určitě nedílnou součástí následujících let.

Hlavními úkoly této technologie bylo sníţit spotřebu ropy a produkce CO2. Avšak argumenty

o sniţování emisí nelze brát doslova váţně. Např. právě o elektromobilu Tesla Roadster se

tvrdí, ţe je to vůz s nulovými emisemi. Nulové emise však neznamenají sníţení celosvětové

produkce emisí, protoţe se vzrůstající spotřebou el. energie, která je právě potřeba na dobití

vozidla, bude vzrůstat i mnoţství škodlivin produkovaných elektrárnami. To, jak se zdá, řeší

aţ Honda FCX Clarity s palivovými články na vodík. Jedinou emisní látkou je voda.

Problémem se můţe zdát, ţe vodík se, ač je ho ve vesmíru nejvíc, nevyskytuje samostatně.

Vţdy je vázán na nějaký jiný prvek (např. kyslík – voda H2O). To znamená, musíme ho

separovat pomocí elektrolýzy a to je jak finančně tak i energeticky velice náročné. I přesto

stojí 1 kilogram vodíku 120 Kč a v kombinaci se spotřebou vozu je to velice zajímavá a

perspektivní moţnost. Proto si troufám říct, ţe právě Honda FCX Clarity je budoucností

automobilismu. V případě, ţe vám dojde vodík, zajedete k čerpací stanici a natankujete ho

během pár minut jako naftu nebo benzín, oproti zdlouhavému dobíjení Tesly Roadster.
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