Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Full hybridy Tesla a Honda a jejich srovnání
Student: Petr FUSEK Std. číslo: E09B0121P
Vedoucí: Ing. Petr Rezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Spnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je výborná, student aktivně pracoval a nad rámec zadání zpracoval i dvě porovnání:
1) Hondy FCX Clarity za elektromobily, Toyota Prius 3. generace za hybridy a Skody Octavia II za klasické vozy.
2) a sportovních vozů Tesla Roadster versus Lotus Elise SC.
Bědove hodnocení práce je ve všech kritériích to nejvyšší s výjimkou Formálního zpracování práce, kde kvůli několika drobným prohřeškům v češtině, je srážka jednoho bodu.
Práci doporučuji k obhajobě a nemám dotazy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2012

podpis vedoucího práce